Con atto notarile un certo “ Arduinus,, da in consegna ad un tale “ Ubaldus,,
alcune terre di “ Casillinum,, (Casiino) ed il “ Castellum Mazonii,,. Al momento
della consegna lo assicura che ne garantisce la sicurezza e la inviolabilita, pronto
a difendere il suo buon diritto anche a costo di dover ricorrere a severe sanzio-
ni ed alla forza.

Il lettore, seguendo con una bricciola di pazienza ed acume il vecchio testo,
avra modo di sentire e gustare il linguaggio dei padri nostri.

............................... “quapropter praecipientes iubemus ut supradescripta loca in
territorio Cassilini, pariterque una cum castellum quod dicitur Mationii vel Mazonii,
prope pusterulam pontis et omnes eorum rectores sive colonos, nec non omnia
ad illos modo vel deinceps pertinentia, nullus Vicecomes, Castaldimus, Exactor,
Decanus, Vieecommissarius seu quaelibet magna aut parva auctoritas vel persona,

audeat conturbare, inquietare in aliquo modo, aut ingenio ac armata manu prae-
sumat in ipsis rebus se intromitere nisi tantum ad salvationem, ac defentionem etc.. . .
Hac de causa volumus, et nostra auctoritate firrnamus, ut si quis temerario
ausu liane nostram iussiunem infringere vel violare temptaverit et contumax aut
rebellis contra nos venire praesumpserit
(qui il documento cita le diverse punizioni comminate da Arduino contro
coloro che avessero osato contravvenire al suo comando e conclude con questo
monito perentorio . ... )
............... et insuper commotionem subiturus nostrae indignationis patiatur
poenam severissimam gravissimae ultionis.
Actum anno ab Incarnatione Domini Nostri J. C. millesimo ducentésimo

secundo - indictione decima - in mense Martii - apud Carcanum - per manum
Arduini et Ubaldi. - Testes vero interfuerunt Vuarnerius de Canturio et Guilelmus
Pelagata, - Ego scripsi Lanfrancus ludex. -,

Traduzione

“ Per la qual cosa, autorevolmente comandiamo che nessun Visconte, Ca-
staldino, Esattore, Decano, Vicecommissario e nessuna altra persone di alta od
infina autorita osi mettere sossopra e disturbare - o peggio ancora - presuma di
sollevare astutamente con forze militari (eccezion fatta per il solo caso che
intendessero intervenire a difendere od aiutare ecc. ecc.) gli abitanti ed i pos-
sedimenti delle localita sopradescritte e situate nel territorio di Casiino e nel
castello di Mationio o Mazonio che é& posto presso la pusterla del ponte. - Cosi
stabiliamo ed autorevolmente confermiamo che chiunque con gesto temerario
presumesse infirmare o violare il nostro comando e tentasse di affrontarci
divenendo ribelle e contumace.......ccceeennne. (qui il documento cita le diverse
punizioni comminate da Arduino contro coloro che avessero osato contravvenire
al suo comando e conclude con questo monito perentorio)